culminibus sublimata super tecta prædicare docet, quæ ipsi non nostro more, sed plano schemate faciunt æqualia : » quæ priora exscripsit ex Hier.

(284) Bene Beda : « hic numerus non in actu est comparationis, sed in facultate cognitionis : » quod sumpsit ex Chrysost. hom. 35. V. Hieron, fuse de hoc loco disserentem.

(285) Ut noster hic A. ita interpretatus fuerat hunc locum S. Cyrillus Alex. lib. De recta fid. ad Regin. ; Ambrosius lib. 1 De pœnit. , cap. 3, vocem

A estis vos. Qui itaque de illis curam habet, maxis vos non deseret neque derelinquet. *ergo qui confitebitur me coram hominibus, con et ego eum coram Patre meo qui est in cæli autem negaverit me coram hominibus, negabit eum coram Patre meo qui est in cælis.* Determini sunt eloquia Salvatoris nostri ; nam neque 5 nes confitebitur Dominus qui eum confitentur ; omnes negabit qui eum negant (285). Ipse en cit : *Non omnis qui dicit mihi, Domine Domi trabit in regnum cælorum.* Beatus quoque qui eum negavit, nequaquam ab eo negabit illis igitur intelligatur, qui in tormentis po ejus nominis confessione usque ad mortem fi fideliterque persistunt. Qui enim timore B Deum negant, nisi digna pœnitentia satisfac dubium non est quin pereant in æternum. I enim hæc illis dicuntur, qui pro Christi n persecutionem patiuntur.

XL. *Nolite ergo arbitrari quia venerim mitt cem in terram ; non veni mittere pacem, sed gl* Quid est igitur quod Psalmista ait : « Ori diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psa. 7) : » cum ipse Dominus dicat, non veni i pacem ? Venit enim Dominus mittere pacem et destruere pacem ; venit mittere pacem bonos, et gladium inter malos et honos. enim habebant illi de quibus dicitur : « M dinis autem credentium erat cor unum et una (Act. 17, 32) : » in talibus igitur orta est C dantia pacis. Sed quid est quod Apostolus a fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus habentes ? (Rom. 12, 18.) Si enim cum o hominibus pacem habere debemus ; inter qu dium Salvator noster mittere venit ? Debem dem pacem habere cum malis, ut eos dilig eos ad salutem animæ invitemus, et nihil u tractemus. Sit tamen gladius et discordia in et illos, ut eos non imitemur, eorum fidem e non sequamur, eorumque consiliis iniquis n sentiamus (286). Venit igitur Dominus mitte cem, sed illam, qua boni inter se conveniunt autem venit mittere illam, qua mali inter sei concordant. Unde et subditur : *Veni enim se, hominem adversus patrem suum, et filiam ad matrem suam, et nurum adversus socrum s; inimici hominis domestici ejus.* Omnes enim malo concordabant, omnes isti pacem et c diam in malo habebant. Hanc pacem nor mittere Dominus ; hanc concordiam non ap

omnis accipit de generibus singulorum. « I inquit, qui me confessus fuerit, id est ex qua vita, et quocumque statu. » Beda sic exi « Bonus videlicet Christianus Dominum cor ea fide quæ per dilectionem operatur ... Ch coram hominibus negare, est ejus præcepti velle acquiescere. »

(286) Ita ferme S. Gregorius, Reg. Pastor. p addens « malorum namque cum incaute a jungimur, culpis ligamur. »

Isti sunt, inter quos non pacem sed gladium A. ; gladium utique separationis, ut aliis in infite persistentibus, alii ad fidem convertantur. fit ut qui prius erant domestici hominis, ejuspostea inimici fiant, et quasi hostem eum quantur (287). Et ne forte aliquis diceret : valde difficilem, o Domine, et quodammodo rabilem jubes, ut videlicet a fratribus et filiis entibus tantopere separemur; subdidit dicens : *nat patrem aut matrem plusquam me, non est me s ; et qui amat filium aut filiam plusquam me, st me dignus.* Et amplius, ac si diceret super *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, st me dignus.* Qui enim accipit crucem suam utitur Christum, non solum plus quam patrem trem, et filium et filiam Christum diligit, ve- etiam plus quam se ipsum. Se ipsum autem vitam suam : qui enim vitam suam pro Christo re non timet, plus utique diligit Christum a vitam suam. Crucem autem accipere dicit, lignum crucis portando, sed ejus passionem ndo, sive etiam per abinentiam carnem do- do et cruciando : in cruce enim omnia tormen- n genera designantur. Unde et cruciari dicitur uomodolibet affligitur. Crucem autem ferebat tolus qui ait : « Mihi autem absit gloriari nisi uce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi dus crucifixus est et ego mundo (Galat. vi, 14). » *venit animam suam, perdet iliam, et qui per- il animam suam propter me, inveniet eam.* Ani- C enim hoc in loco pro vita posuit, quoniam is vita nostra in anima est. Alii igitur in hoc ilo vitam suam inveniunt, quoniam amore s vitam non quærent aliam vitam ; et isti qui- simul perdent utramque vitam. Alii vero sua te perdunt hanc vitam, quia amore alterius vitæ nihilo ducunt istam vitam : et isti igitur quia iverunt hanc vitam, in vitam æternam custo- l, et possidebunt æternam vitam. Quid est enim *itam æternam*, nisi in æternum ? *Qui recipit vos recipit.* Dixit enim superius, quia tolerabilius terræ Sodomorum vel Gomorrhæorum in die ii, quam illi civitati, quæ non receperit eos. e autem, quantum gratiam a Domino conse- atur qui eos recipiunt, ostendit, quia, inquit, membra mea estis et ego in vobis sum : *Qui re- vos, me recipit.* Similiter autem, quia ego et Pa- D inum sumus, et ego sum in Patre et Pater in **57** *qui me recipit, recipit eum qui me misit.* manifestum est, quia et Patrem et Filium, nque Trinitatem recipit, qui Dei nuntium

veneratur et recipit : qui vero Dei ministro injuriam facit, Deo omnipotenti Trinitati inseparabili injuriam facit. Mittitur autem Filius a Patre, quia una est eademque voluntas totius sanctæ et individue Trinitatis, qua Dei Filius in mundum missus et incarnatus est. *Qui recipit prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet.* Ille enim recipit prophetam in nomine prophetæ, qui non affectu carnis eum recipit, sed quia Christi fidem prophe- tat et nuntiat : ideoque accipiet mercedem prophe- tæ, quoniam eandem mercedem habebit iste de re- ceptione quam propheta de prophetia (288). Qui igitur Dei sacerdotes pro Christi nomine veneratur et recipit, mercede sacerdotum non privabitur. *Et qui recipit justum in nomine justii ; id est, quia justus est, mercedem justii accipiet.* Merito enim justitiæ mercedem accipiet, qui in tantum justitiam diligit, ut omnibus hominibus ex affectu serviat, in quibus justitiam esse cognoscit. *Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli ; amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Non tantum, inquit, de majori obse- quio, sed de minimo quoque mercedem suscipient, quicumque in nomine discipuli vobis servierint. Multi enim serviunt episcopis et sacerdotibus, non quia episcopi et sacerdotes sunt, sed quia temporalem aliquam retributionem ab eis expectant. Isti autem non serviunt in nomine discipuli. Si igitur hic mer- cede caruerint, ibi propter hoc mercedem non habe- bunt. [CAP. XI.] *Et factum est cum consummasset Jesus præcipiens duodecim discipulis suis, transit inde, ut doceret et prædicaret in civitatibus eorum.* Eorum namque civitates eas dicit, in quibus prius apostoli habitaverant, id est Capharnaum, Corozaim et Bethsaidam, de quibus in sequentibus loqui- tur.

XLI. (289) *Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis ait illi ; tu es qui venturus es, an alium expectamus ?* Joannes Baptista in vinculis et in carcere positus, cum audisset miracula quæ Dominus operabatur, intelli- gens jam sibi diem mortis imminere, voluit eum quasi magistrum interrogare de his quæ sibi adhuc incerta videbantur. Misit igitur ad eum duos de di- scipulis suis, qui ejus verba Christo referrent. Hi autem quid dixerint, audiamus. Joannes, inquit, Baptista misit nos ad te dicens : *Tu es qui venturus es, an alium expectamus ?* Ego quidem non puto Joannis discipulos intellexisse, quid hac illorum ma- gistri interrogatione significaretur (290) : sicut neque in Christi responsione quæstionem intellexerunt esse

(289) Est homilia Emiseno supposita Dom. 3 Ad- vent.

(290) Hanc difficultatis solutionem ex S. Gregorio, ut opinor, hausit, qui homil. 6 in Evang. scribit : « Missus in carcerem, an ipse veniat, requirit ; non quia ipsum esse mundi Redemptorem dubitat ; sed quærit ut sciat, si is qui per se in mundum venerat, per se etiam ad inferni claustra descendat. Quem enim præcurrens mundo nuntiaverat, hunc mo-

77) Præclare Chrysost. Orat. 2 adv. Judæos : n declarans quod ipse cuperet ; sed rei even- prædicans. .. quoniam eveniet, ut in eadem o unus sit fidelis, alter infidelis, deinde pater filium pertrahere ad impietatem. »

78) Ita ferme Euthym. ut enim eleganter S. Gre- hom. 20 in Ev. « Quia etsi fructum ulmus non it, vitam tamen cum fructibus portans, hæc ipsa efficit quæ bene portal aliena. »

solutam. Tu es, inquit, qui venturus es? Ego quidem vado, ego ad patriarchas et prophetas in infernum descendo: sed nunquid tu quoque ibi venturus es? Debeo te illuc venturum illis annuntiare, sicut te jam venisse mundo annuntiavi? Descendes illuc per te, an alium expectamus missum a te? Timeo enim hoc credere de te, nisi hoc certum fiat mihi a te. Valde quidem te humiliasti, an fortasse plus te humiliabis? Quid dicam illis? quid nuntiabo? *Et respondens Jesus ait illis: euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis: cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* Quid enim aliud Dominus in hac sua responsione significabat, nisi quia hoc prophetarum oraculum per se complere non abhorreret, sicuti nec alia quæ de eo prophetæ predixerant? *Ite, inquit: dicite Joanni quæ audistis et vidistis: in ipsa enim hora, ipsisque videntibus, ut Lucas testatur, fecit Dominus multas virtutes. Et tale erat, ac si diceret; in mundum veni, carnem assumpsi, baptizari volui; nunc autem prædico, nunc pauperes ad fidem converto, cæcos illumino, mortuos suscito; et cætera facio, quæ me facturum esse prophetæ nuntiarunt.* Qui igitur in aliis omnibus prophetarum testimonia confirmo et compleo, absit ut in hoc uno faciam eos esse mendaces. *Beatus enim qui non fuerit scandalizatus in me.* Beatus, qui fideliter firmiterque crediderit quæcunque scripta sunt, et prophetata de **58** me. Qui enim non horruì virginis uterum, non utique horreo crucem subire, neque horreo ad inferna descendere. Cloaca mundi est infernus; lux tamen stercore non inquinatur. Mundus transeo per immundum, mundus totum compleo mundum. Descende igitur secure, Præcursor mihi es, vade et præcurre, nuntia gaudium fidelibus meis: cito sequar, et liberabo eos. Considera modo, quanta lætitia locus ille tenebrarum, locus ille doloris, et mæroris, considera, inquam, quanta lætitia quantoque gaudio exultaverit, quando ibi beatus Joannes hæc verba narrare cœpit. *Illis autem abeuntibus, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne.* Bene autem illis abeuntibus: si enim illis præsentibus de Joanne talia loqueretur, poterat fortasse adulatione notari ab his qui non Deum, sed hominem eum esse credebant. *Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam?* Non est arundo Joannes; columna est, non

riendo et ad inferos descendendo præcurrebat; ait ergo: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? ac si aperte dicat: sicut pro hominibus nasci dignatus es, an etiam pro hominibus mori, et ad inferos descendere digneris, insinua, ut qui nativitatis tuæ præcursor exstiti, descensionis etiam præcursor fiam; et venturum in inferno te nuntiem, quem jam venisse mundo annuntiavi. Idem ferme habet hom. 1 in Ezech. Sed etiam ante Gregorium Hieron. ad h. l. Et est sensus: manda mihi, quia ad inferna descensus sum, utrum te et inferis debeam nuntiare qui nuntiavi superis? annon conveniat Filio Dei, ut gustet mortem, et alium ad hæc sacramenta missurus es?

**A** movetur vento, non quatitur timore, non flectitur adulatione, uno eodemque vultu respicit et illos qui eum laudant, et illos qui eum vituperant. Sic inimicos ut amicos diligit, sic potentes ut impotentes arguit. Vide igitur, quam caute Salvator noster et Joannis justitiam commendat, et se ipsum ab adulationis vitio defendit; dum eum quem laudat, nulla laude delectari dicit. *Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum?* Joannes enim, sicut legitur, pilis camelorum vestitus erat: qua in re apertissime ostendebat, quia et mundum intum ejusque concupiscentias pro nihilo ducebat. Insuper etiam, quia pœnitentiam prædicabat, ut bonus magister, pœnitentibus in se ipso pœnitentiæ simul exemplum et regulam dabat. Unde non immerito quidam ait:

..... Si vis me flere, dolendum  
Est prius ipsi [ipse] tibi

*Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* Qui enim mollibus vestitur, conventus hominum requirit, et videri appetit: ideoque non in deserto, non in loco solitario, sed in domo regia invenitur (291). Vana igitur gloria premitur qui propter hoc mollibus vestitur. *Sed quid existis videre? Prophetam? Etiam dico vobis et plus quam prophetam. hic est enim de quo scriptum est: ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam; qui præparabit viam antete.* Sic angelus Joannes, et plus quam propheta Joannes. Prius enim quam nasceretur prophetavit; et non sicut cæteri prophetæ, post multum temporis Christum venturum esse prædixit; sed ante ejus faciem manens, et eum baptizans et tangens, revelante Spiritu sancto, dixit: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi:* hoc enim non dixisset, nisi propheta fuisset. Unde enim eum cognovisset, si propheta non fuisset? Erat autem et plus quam propheta, quia ipsum quem prophetebat, digito demonstrabat (292) Et in eo quidem, in quo dicitur plus quam propheta, potest dici et non propheta: faciens enim plus quam propheta, ostendit se aliud etiam quam prophetam. Prophetarum enim est futura prædicere non prophetarum vero præsentia demonstrare. Unde idem Joannes interrogatus, an esset propheta, respondit se non esse prophetam. Sequitur. *Amen dico vobis, inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista.* Equales enim et pares Joannes habuit, majores vero non habuit. Pares enim ei fuerunt Moyses, et Job, et Elias, et Jeremias, et multi alii: majores tamen non fuerunt (293). Nemo

(291) Hieron. « Pili camelorum tegmen ejus sunt. Istiusmodi cibus et vestis carceris hospitio recipiuntur, et prædicatio veritatis tale habet habitaculum. Qui autem adulator est, et sectatur lucrum, et quærit divitias, et deliciis affluunt, et mollibus vestiuntur, isti in domibus regum sunt: ex quo ostenditur, rigidam vitam et austera prædicationem vitare debere aulæ regum, et mollium hominum palatia declinare. »

(292) Hieron. « In eo Joannes prophetis cæteris major est, quod quem illi prædicaverant esse venturum, hic venisse cæteris demonstravit. »

(293) Hier. « Non cæteris prophetis et patriarchis Joannem prætulit, sed Joanni cæteros exæquavit. »

major fuit Joanne Baptista inter natos mulie- A  
 excepto illo, qui minor est in regno cœlorum :  
 10 et subditur : *Qui autem minor est in regno*  
*um, major est illo.* Quis est enim iste, qui  
 re major est, et in regno cœlorum minor est,  
 Salvator noster (294), de quo scriptum est :  
 iustitiam eum paulo minus ab angelis, gloria et  
 re coronasti eum et constituisti eum super  
 i manuum tuarum ? » (*Heb.* II, 7.) Hoc autem  
 tolus exponens ait : « Eum autem qui modico  
 i angeli minoratus est, videmus Jesum, propter  
 onem mortis (*ib.*, II, 9). » Minor est enim an-  
 lesus, secundum hoc quod mortalitatis et passibilis  
 est : qui tamen omnibus major est, secundum  
 quod Deus et creator omnium est. *A diebus*  
*Joannis Baptistæ usque nunc regnum cœlorum*  
*atitur, et violenti diripiunt illud* (295). Ex quo  
 Joannes Baptista cœpit prædicare et dicere :  
 tentiam agite, appropinquavit enim regnum  
 rum : ex eo tempore regnum Dei, quod est Ec-  
 a, multis undique confluentibus crescere cœpit :  
 ia violenter a violentis diripitur, non immerito  
 rim pati dicitur. Bona violentia, qua acquiritur  
 um Dei. Hanc enim violentiam habebat ille, cui  
 amicus ejus tres panes accommodare nollet,  
 ter improbitatem tamen illius dedit illi quot-  
 habebat necessarios. Vis igitur intrare in re-  
 n cœlorum ? Vis ascribi in exercitu et in militia  
 torum ? Esto violentus et improbus. Audi quid  
 inus dicat : « Petite et dabitur vobis ; quærite  
 venietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis  
 C qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pul-  
 i aperietur (*Matth.* VII, 7). » Hæc est igitur vio-  
 a, qua diripitur regnum cœlorum. Omnes enim  
 hetæ, et lex usque ad Joannem prophetaverunt.  
 igitur Joannes finis legis, quemadmodum et Chri-  
 Joannes enim Veteris Testamenti propheta-  
 omnium ultimus, eum quem cæteri propheta-  
 verbis, digito ostendit (296). Sic igitur usque  
 im prophetiæ venientes, in eo tandem completæ  
 , dum ipse monstravit eas esse completas.  
 is enim prophetia ibi finitur, ubi id quod pro-  
 averat, adimpletur. Nato etenim Christo com-  
 est prophetia, qua dicebatur : « Ecce virgo  
 ipiet et pariet filium (*Is.* XIV, 7). » Completæ  
 autem et aliter prophetiæ, quia jam non ad  
 am sed spiritu aliter intelliguntur. Lex igitur  
 e ad Joannem prophetavit, quoniam in nube et  
 Æne loquebatur : deinde vero prophetavit Chri-  
 quoniam eamdem legem spiritualiter intelligere  
 ¶) Multi de Salvatore hoc intelligi volunt,  
 l qui minor est tempore, major sit dignitate. Hæc  
 iperiores Hieronymi exscripsit Beda. De Salva-  
 autem intelligit Chrysost. hom. 38 ; Isidorus  
 siota ep. 68, et Ambrosius in Ps. xxxiv. V. Cæ-  
 um, Dial. 3.  
 ¶) Hieron. « Si primus Joannes pœnitentiam  
 alis nuntiavit, consequenter a diebus illius re-  
 m cœlorum vim patitur. » Aliter Hilari. « Vim  
 um cœlorum patitur, quia gloria Israel Patribus  
 ta, a prophetis nuntiata, a Christo oblata, fide